
C I T T A’   DI   M O L F E T T A

PROVINCIA DI BARI
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

      N. 219 del 14/11/2011

1. O G G E T T O

Lavori di completamento diga foranea (art.2 c. 1 L. 174/02 e ss.mm. e ii.) - 2° Lotto Centro 
Servizi – viabilità di servizio – dragaggi. Approvazione progetto preliminare.

L’anno  duemilaundici,  il  giorno  quattordici  del  mese  di  novembre  nella  Casa  Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

AZZOLLINI Antonio -  SINDACO - Presente

UVA   Pietro - ASSESSORE - Presente

PETRUZZELLA Pantaleo - ASSESSORE - Presente

BRATTOLI Anna Maria - ASSESSORE - Presente

LA GRASTA Giulio - ASSESSORE - Presente

MAGARELLI Mauro G.ppe - ASSESSORE - Presente

SPADAVECCHIA Vincenzo - ASSESSORE - Presente

PALMIOTTI Michele - ASSESSORE - Assente

CAPUTO Mariano - ASSESSORE - Presente

ROSELLI Luigi - ASSESSORE - Presente

Presiede: Sen. Azzollini Antonio – Sindaco

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pagina 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che 
- sono in corso i lavori di costruzione del nuovo porto commerciale;

- per le motivazioni addotte negli atti  tecnici ed amministrativi riguardanti la 2^ perizia di 
variante, approvata con deliberazione della G.C. n.101 del 18.05.2011, per far fronte alla 
esecuzione della banchina di nord-ovest con i cassoni cellulari antiriflettenti in luogo dei 
pali in c.a. e, per la riduzione dei lavori di dragaggio a causa della presenza di ordigni, sono 
state eliminate alcune categorie di lavori;

- per dare piena funzionalità al nuovo porto commerciale è necessario che le opere stralciate 
nella 2^ perizia vengano comunque realizzate;

- gli interventi oggetto del presente progetto preliminare comprendono :

• il Centro Servizi e la sistemazione del piazzale portuale delimitato dalle banchine di 
SW e Nautica Minore ed attualmente in esecuzione nell’ambito dell’appalto in corso. 
Il  progetto  architettonico  è  stato  già  trasmesso  dal  RUP  alla  competente 
Soprintendenza  per  i  Beni  Ambientali  e  Paesaggistici  con  nota  prot.n.  61857 del 
02.11.2010  e  la  Soprintendenza  ha  comunicato  il  proprio  parere  favorevole,  con 
prescrizioni, con nota prot.n. 1812 del 12.12.2010;

• la  realizzazione  del  nuovo  sporgente  di  Sud  Est e  della  relativa  banchina 
commerciale così come previsti dal vigente PRP;

• il dragaggio nel canale di accesso al porto e nella parte del bacino portuale che è stato 
stralciato  dall’appalto  in  corso  perché  ricadente  in  aree  non  ancora  bonificate  da 
ordigni bellici nonché nello specchio acqueo antistante la nuova banchina commerciale 
di Sud Est, il tutto alle quote previste dal PRP;

• un intervento di riqualificazione del lungomare cittadino a Sud del porto, utile per 
accogliere parte dei materiali di risulta del dragaggio.

- il progetto preliminare di che trattasi è stato redatto dal R.T.I. : Acquatecno, Idrotec, ing. 
G.Loliva, Architecna Engineering srl già affidatari del servizio di D.LL., misure, contabilità, 
sicurezza in fase di esecuzionedel progetto appaltato di €.72.000.000,00 e progettisti della 
1^ e 2^ perizia di variante;

- il progetto preliminare trasmesso, dell’importo complessivo di €. 29.003.073,86, consta dei 
seguenti elaborati : 

- RELAZIONI

R-001  - Elenco elaborati
R-002  - Relazione illustrativa e tecnica
R-003  - Studi specialistici e di prefattibilità ambientale
R-004 - Prime indicazioni relative alla sicurezza

R-005 - Calcolo sommario della spesa 
R-006 - Quadro economico di progetto

- DISEGNI

Pagina 2 di 6



A GENERALI
A-001 - Piano Regolatore Portuale (PRP)
A-002 - Planimetria a seguito realizzazione opere portuali in appalto
A-003 - Planimetria generale di progetto
A-004 - Sovrapposizione PRP e opere di progetto

B CENTRO SERVIZI E SISTEMAZIONE PIAZZALI PORTUALI
B-001 - Stralcio del PRP e localizzazione dell’intervento da realizzare
B-002 - Planimetria generale di progetto. Sistemazione esterne
B-003 - Sezioni trasversali  e particolari pavimentazioni
B-004 - Prospettive renderizzate e inserimento fotorealistico nel contesto (foglio 1/4)
B-005 - Prospettive renderizzate e inserimento fotorealistico nel contesto (foglio 2/4)
B-006 - Prospettive renderizzate e inserimento fotorealistico nel contesto (foglio 3/4)
B-007 - Prospettive renderizzate e inserimento fotorealistico nel contesto (foglio 4/4)
B-008 - Piante di tutti i livelli del nuovo Centro Servizi
B-009 - Prospetto anteriore e prospetti laterali
B-010 - Prospetto posteriore

C DRAGAGGI
C-001 - Planimetria di progetto 
C-002 - Planimetria di riferimento sezioni di computo 
C-003 - Sezioni di computo – bacino interno
C-004 - Sezioni di computo – canale di accesso
C-005 - Sezioni di computo – area antistante nuovo sporgente
C-006 - Planimetria dragaggi e sondaggi 
C-007 - Profili dragaggi e sondaggi – bacino interno
C-008 - Profili dragaggi e sondaggi – canale di accesso

D SPORGENTE  E BANCHINA COMMERCIALE DI SUD-EST
D-001 - Planimetria di progetto
D-002 - Planimetria escavo per fondazione banchine
D-003 - Sezioni tipiche
D-004 - Sezioni di computo

E LUNGOMARE SUD
E-001 - Planimetria stato attuale
E-002 - Planimetria di progetto
E-003 - Sezioni tipiche
E-004 - Collegamento tipo terrapieno-mare

ed avente il seguente quadro economico :

A) LAVORI:  

A1) Lavori a corpo €. 25.076.456,23
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €.                 426.299,76  
 In uno €. 25.502.755,99  €.   25.502.755,99

Pagina 3 di 6



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:  

B1) Progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase 
       di progettazione ed esecuzione, D.LL., contabilità, assistenza 
       al collaudo, compreso INARCASSA (4%) e IVA (21%)€.    1.840.000,00
B2) Spese tecniche (collaudi, consulenze tecnico-giuridico-
       amministrative a supporto del R.U.P., ecc..) compreso 
       INARCASSA (4%) ed IVA (21%) €.       150.000,00
B3) Prospezioni e bonifica bellica €.       300.000,00
B4) Monitoraggi ambientali €.       100.000,00
B5) Prospezioni geologiche, caratterizzazione sedimenti
       (D.M. 24/01/1996), prospezioni archeologiche con 
       profilatore Sub-Bottom, studio di navigabilità ed agitazione 
       ondosa,  rilievo fotogrammetrico, stendimenti microsismici,
       indagine geognostica e carotature €.      300.000,00
B6) Riproduzione copie, rendering, ecc.. €.      100.000,00
B7) Art.92 comma 5 D.L.vo 163 del 12.04.06
        (0,02x0,66 di  €. 25.502.755,99) €.      336.600,00
B8) Spese per approvazioni e autorizzazioni 
       (conferenze di servizio, etc) €.        50.000,00
B9) Spese di pubblicità e comunicazione L.150/2000 €.      100.000,00
B10) Allacciamenti ai pubblici servizi €.        70.000,00
B11) Espropri €.        70.000,00
B12) Imprevisti (art. 133, co. 4 e ss., del D.Lgs. 163/2006)€.                   83.717,87  

Sommano €.   3.500.317,87  €.      3  .500.317,87  
TOTALE GENERALE                 €.    29.003.073,86

Ciò premesso
- Visto ed esaminato il progetto preliminare redatto dal prefato R.T.I. e ritenuto meritevole di 

approvazione;
- Vista la verifica effettuata dal RUP ai sensi dell’art.  45 del DPR 207/2010 sul progetto 

preliminare così redatto;
- Vista la L. 174/02 e ss.mm. e ii.;
- Visto il D.L.vo 163/06;
- Visto il DPR 207/2010;
- Visti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente del Settore LL.PP. E dal Dirigente del Settore 

Economico-Finanziarioai  sensi  dell'art.49,1°  comma, del  TUEL  approvato  con  D.L.vo 
n.267/2000;

Ad unanimità di voti resi in forma palese, 

D E L I B E R A

1) La narrativa è parte integrante del presente provvedimento.

2) Approvare il progetto preliminare di che trattasi costituito dai seguenti elaborati :

- RELAZIONI

R-001  - Elenco elaborati
R-002  - Relazione illustrativa e tecnica
R-003  - Studi specialistici e di prefattibilità ambientale

Pagina 4 di 6



R-004 - Prime indicazioni relative alla sicurezza
R-005 - Calcolo sommario della spesa 
R-006 - Quadro economico di progetto

- DISEGNI

A GENERALI

A-001 - Piano Regolatore Portuale (PRP)
A-002 - Planimetria a seguito realizzazione opere portuali in appalto
A-003 - Planimetria generale di progetto
A-004 - Sovrapposizione PRP e opere di progetto

B CENTRO SERVIZI E SISTEMAZIONE PIAZZALI PORTUALI

B-001 - Stralcio del PRP e localizzazione dell’intervento da realizzare
B-002 - Planimetria generale di progetto. Sistemazione esterne
B-003 - Sezioni trasversali  e particolari pavimentazioni
B-004 - Prospettive renderizzate e inserimento fotorealistico nel contesto (foglio 1/4)
B-005 - Prospettive renderizzate e inserimento fotorealistico nel contesto (foglio 2/4)
B-006 - Prospettive renderizzate e inserimento fotorealistico nel contesto (foglio 3/4)
B-007 - Prospettive renderizzate e inserimento fotorealistico nel contesto (foglio 4/4)
B-008 - Piante di tutti i livelli del nuovo Centro Servizi
B-009 - Prospetto anteriore e prospetti laterali
B-010 - Prospetto posteriore

C DRAGAGGI

C-001 - Planimetria di progetto 
C-002 - Planimetria di riferimento sezioni di computo 
C-003 - Sezioni di computo – bacino interno
C-004 - Sezioni di computo – canale di accesso
C-005 - Sezioni di computo – area antistante nuovo sporgente
C-006 - Planimetria dragaggi e sondaggi 
C-007 - Profili dragaggi e sondaggi – bacino interno
C-008 - Profili dragaggi e sondaggi – canale di accesso

D SPORGENTE  E BANCHINA COMMERCIALE DI SUD-EST

D-001 - Planimetria di progetto
D-002 - Planimetria escavo per fondazione banchine
D-003 - Sezioni tipiche
D-004 - Sezioni di computo

E LUNGOMARE SUD

E-001 - Planimetria stato attuale
E-002 - Planimetria di progetto
E-003 - Sezioni tipiche
E-004 - Collegamento tipo terrapieno-mare

ed avente il seguente Q.E. :

Pagina 5 di 6



A) LAVORI:  

A1) Lavori a corpo €. 25.076.456,23
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €.                 426.299,76  
 In uno €. 25.502.755,99  €.   25.502.755,99

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:  

B1) Progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase 
       di progettazione ed esecuzione, D.LL., contabilità, assistenza 
       al collaudo, compreso INARCASSA (4%) e IVA (21%)€.    1.840.000,00
B2) Spese tecniche (collaudi, consulenze tecnico-giuridico-
       amministrative a supporto del R.U.P., ecc..) compreso 
       INARCASSA (4%) ed IVA (21%) €.       150.000,00
B3) Prospezioni e bonifica bellica €.       300.000,00
B4) Monitoraggi ambientali €.       100.000,00
B5) Prospezioni geologiche, caratterizzazione sedimenti
       (D.M. 24/01/1996), prospezioni archeologiche con 
       profilatore Sub-Bottom, studio di navigabilità ed agitazione 
       ondosa,  rilievo fotogrammetrico, stendimenti microsismici,
       indagine geognostica e carotature €.      300.000,00
B6) Riproduzione copie, rendering, ecc.. €.      100.000,00
B7) Art.92 comma 5 D.L.vo 163 del 12.04.06
        (0,02x0,66 di  €. 25.502.755,99) €.      336.600,00
B8) Spese per approvazioni e autorizzazioni 
       (conferenze di servizio, etc) €.        50.000,00
B9) Spese di pubblicità e comunicazione L.150/2000 €.      100.000,00
B10) Allacciamenti ai pubblici servizi €.        70.000,00
B11) Espropri €.        70.000,00
B12) Imprevisti (art. 133, co. 4 e ss., del D.Lgs. 163/2006)€.                   83.717,87  

Sommano €.   3.500.317,87  €.      3  .500.317,87  
TOTALE GENERALE                 €.    29.003.073,86

3) Dare atto che alla spesa complessiva di €. 29.003.073,86 si farà fronte :
         -  per  €.    2.003.073,86 con quota parte D.L. 203/05 convertito con legge 02.12.2005 n.248
          -  per  €.  12.000.000,00                           L. 191/2009
          -  per  €.  15.000.000,00                           L. 220/2010.

4) Nominare responsabile del procedimento l’ing. Enzo Balducci, dirigente del Settore LL.PP.

5) Trasmettere il presente provvedimento al Settore LL.PP., al Settore Economico Finanziario, 
al RUP, ognuno per quanto di competenza.

**********

Gli elaborati progettuali sono allegati al fascicolo.

Pagina 6 di 6


